lud: « Quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis¹: » et alia multa; quia et qui diligit Deum, consequens est ut faciat quod præcepit Deus, et in tantum diligit in quantum facit: consequens ergo est ut et proximum diligit, quia hoc præcepit Deus: sive tantum proximi dilectionem Scripturam commemorat, sicut est illud: « Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi²: » et illud: « Omnis enim lex in uno sermone impletur, in eo quod scriptum est: Diliges proximum tuum tanquam te ipsum³: » et in Evangelio: « Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines, ita et vos facite illis; hæc enim est Lex et Prophetarum⁴. » Et pleraque alia reperimus in Litteris sanctis, in quibus sola dilectio proximi ad perfectionem præcipi videtur, et taceri de dilectione Dei; cum in utroque præcepto Lex pendeat et Prophetarum. sed et hoc ideo, quia et qui proximum diligit, consequens est ut et ipsam præcipue dilectionem diligit: « Deus autem dilectio est, et qui manet in dilectionem, in Deo manet⁵. » Consequens ergo est ut præcipue Deum diligit.

XI. Quapropter qui quærunt Deum per istas Potestates, quæ mundo præsentur vel partibus mundi, auferuntur ab eo longeque jactantur; non intervallis locorum, sed diversitate affectuum: exterius enim conantur ire, et interiora sua deserunt quibus interior est Deus. Itaque etiam si aliquam sanctam cœlestem Potestatem vel audierint, vel utcumque cogitaverint, facta magis ejus appetunt quæ humana miratur infirmitas, non imitantur pietatem qua divina requies comparatur. Malunt enim superbe hoc posse quod Angelus, quam devote hoc esse quod Angelus. Non enim sanctus quisquam potestate sua

¹ Rom. v, 5. — ² Galat. vi, 2. — ³ Id. v, 14. — ⁴ Matth. vii, 12. — ⁵ 1 Joan. iv, 16.

gaudet, sed ejus a quo habet posse quidquid congruenter potest: et novit potentius esse conjungi Omnipotenti pia voluntate, quam propria potestate et voluntate posse, quod contremiscant qui talia non possunt. Itaque ipse Dominus Jesus Christus talia faciens, ut mirantes doceret ampliora, et temporalibus insolitis intentos atque suspensos ad æterna atque interiora converteret: « Venite, inquit, ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et reficiam vos; tollite jugum meum super vos¹. » Et non ait, Discite a me quia quatrduanos mortuos suscito: sed ait: « Dicite a me quia mitis sum et humilis corde. » Potentior est enim et tutior solidissima humilitas, quam ventosissima celsitudo. Et ideo sequitur, dicens: « Et invenietis requiem animabus vestris. Dilectio enim non inflatur²: et Deus dilectio est³: et fideles in dilectione acquiescent illi⁴, » revocati a strepitu qui foris est ad gaudia silentia. « Ecce Deus dilectio est: » ut quid imus et currimus in sublimia cœlorum et ima terrarum, quærentes eum qui est apud nos, si nos velimus esse apud eum?

XII. Nemo dicat, Non novi quid diligam. Diligat fratrem, et diliget eandem dilectionem. Magis enim novit dilectionem qua diligit, quam fratrem quem diligit. Ecce jam potest notioem Deum habere quam fratrem: plane notioem, quia præsentioem; notioem, quia interioriorem; notioem, quia certioem. Amplexere dilectionem Deum, et dilectione amplectere Deum. Ipsa est dilectio quæ omnes bonos Angelos, et omnes Dei servos consociat vinculo sanctitatis, nosque et illos conjungit invicem nobis, et subjungit sibi. Quanto igitur saniores sumus a tumore superbiæ, tanto sumus dilectione pleniore: et quo, nisi Deo plenus est, qui plenus est dilectione? At enim charitatem video, et quantum possum eam mente conspicio,

¹ Matth. xi, 8. — ² 1 Cor. xiii, 4. — ³ 1 Joan. iv, 8. — ⁴ Sap. xiii, 9.

et credo Scripturæ dicenti : quoniam « Deus charitas est, » et qui manet in charitate, in Deo manet ¹ : » sed cum illam video, non in ea video Trinitatem. Imo vero vides Trinitatem, si charitatem vides. Sed commonebo, si poterò, ut videre te videas : adsit tantum ipsa, ut moveamur charitate ad aliquod bonum. Quia cum diligimus charitatem, aliquid diligentem diligimus, propter hoc ipsum quia diligit aliquid. Ergo quid diligit charitas, ut possit etiam ipsa charitas diligi? Charitas enim non est, quæ nihil diligit. Si autem se ipsam diligit, diligit aliquid oportet, ut charitatem se diligit. Sicut enim verbum indicat aliquid, indicat etiam se ipsum, sed non se verbum indicat, nisi se aliquid indicare indicet : sic et charitas diligit quidem se, sed nisi se aliquid diligentem diligit, non charitatem se diligit. Quid ergo diligit charitas, nisi quod charitate diligimus? Id autem, ut a proximo provehamur, frater est. Dilectionem autem fraternam quantum commendat Joannes apostolus, attendamus : « Qui » diligit, inquit, fratrem suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est ². » Manifestum est quod justitiæ perfectionem in fratris dilectione posuerit : nam in quo scandalum non est, utique perfectus est. Et tamen videtur dilectionem Dei tacuisse : quod nunquam faceret, nisi quia in ipsa fraterna dilectione vult intelligi Deum. Apertissime enim in eadem Epistola paulo post ita dicit : « Diligamini invicem, quia dilectio ex Deo est, » et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum. » Qui non diligit, non cognovit Deum, quia Deus dilectio est ³. » Ista contextio satis aperteque declarat, eandem ipsam fraternam dilectionem, (nam fraterna dilectio est, qua diligimus invicem), non solum ex Deo, sed etiam Deum esse tanta auctoritate prædicari. Cum ergo de di-